

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూనీయ వార్తలు

తేదీ 19-10-2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- బీహార్లో, అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు ముందు విపక్ష కూటమిలోని భాగస్వామ్య పార్టీల మద్య విభేదాల కారణంగా కొన్ని స్థానాల్లో స్నేహపూర్వక పోటీ నెలకొంది.
- సపరించిన GST ప్రయోజనాలు వినియోగదారులకు చేరేలా కేంద్ర ఆర్డిక శాఖల 54 ఉత్పత్తుల ధరలను నిశితంగా పర్యవేక్షిస్తోందని కేంద్ర ఆర్డిక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ చెప్పారు.
- చంద్రుని కక్ష్యలోని చంద్రయాన్-2 సూర్యాడి నుండి వచ్చే కరోనల్ మాన్ ఎజెక్యూషన్ (CMEలు) చంద్రునిపై చూపే ప్రభావాలను తోలిసారిగా పరిశీలించిందని భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ (ఇస్ట్రో) ప్రకటించింది.
- భారత్, ఆస్ట్రేలియా మద్య పెర్ట్ లో జరుగుతున్న మొదటి మ్యాచ్ లో కడపటి వార్తలు అందే సమయానికి భారత్ 14 ఓవర్లో 4 వికెట్ల నష్టానికి 45 పరుగులతో ఆడుతోంది.

## BIHAR-POLLS

బీహార్లో, అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు ముందే మహా కూటమిలోని భాగస్వామ్య పార్టీల మద్య విభేదాలు మరింత పెరిగాయి. కొనసాగుతున్న పుత్రిష్టంభనను పరిపూరించాలని ఆర్జేషన్ నాయకుడు, మహాశుట్టంధన్ ఎన్నికల సమన్వయ కమిటీ చైర్మన్ తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ ను కాంగ్రెస్ పార్టీ కోరింది.

రాష్ట్రంలో రెండు దశల్లో జరిగే అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు మొదటి దశ నామినేషన్లు గడువు నిన్నుటితో ముగిసినప్పటికీ, గందరగోళం అంతర్గత కలహాలు మద్య మహా కూటమి సీట్ల పంపకాలలో విపలమైంది. ఫలితంగా, మొదటి దశలో ఎన్నికలు జరగనున్న అనేక నియోజకవర్గాల్లో

కాంగ్రెస్, ఆర్జ్ఞదీ, వామపక్ష పార్టీల అభ్యర్థులు ఒకరిపై ఒకరు పోటీ పడుతున్నారు. మొదటి దశ ఎన్నికల పోలింగ్ 18 జిల్లాల్లోని 121 స్థానాలకు నవంబర్ 6న జరుగుతుంది.

కుతుంబ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో బీహార్ కాంగ్రెస్ పార్టీ రాష్ట్ర అద్వక్షదు రాజీవ్ రామపై ఆర్జ్ఞదీ అభ్యర్థిని నామినేట్ చేయాలనే నిర్ణయం మరింత ఉద్దిక్తతలకు దారితీసింది. బేరంగాబాద్ జిల్లాలోని కుతుంబ స్థానానికి పోలింగ్ రెండవ దశలో నవంబర్ 11న జరుగుతుంది.

మహాఫుట్టంధన్ లో పెరుగుతున్న విభేదాల మధ్య కాంగ్రెస్ నిన్న రాత్రి పదుగురు అభ్యర్థులతో రెండవ జూబితాను విడుదల చేసింది. దీనితో పార్టీ ఇప్పటివరకు మొత్తం 53 మంది అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించినట్టుంది. అదే సమయంలో, ఆర్జ్ఞదీ అధికారికంగా అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించకుండానే తమ పార్టీ గుర్తును అభ్యర్థులకు కేటాయించింది. రోసరా, రాజపాకర్, బీహార్ షరీఫ్తో సహా పలు నియోజకవర్గాల్లో కాంగ్రెస్ అభ్యర్థులకు వ్యతిరేకంగా కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ ఆఫ్ ఇండియా (సీపీఐ) అభ్యర్థులను నిలబెట్టింది.

రాజీగిర్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో, సీపీఐ(ఎంఎల్) కాంగ్రెస్ అభ్యర్థికి వ్యతిరేకంగా పోటికి దింపింది. అలాగ్ టెగుసరాయ్లోని బచ్చారా స్థానంలో సీపీఐ అభ్యర్థికి వ్యతిరేకంగా కాంగ్రెస్ అభ్యర్థిని నిలబెట్టింది. వైశాలి, లాల్గంజ్ నియోజకవర్గాల్లో కూడా కాంగ్రెస్కు వ్యతిరేకంగా ఆర్జ్ఞదీ తన అభ్యర్థులను నిలబెట్టింది.

దీనికి తోడు, జూర్ఫండ్ ముక్కి మోర్చు (జెఎఎం) ఆరు స్థానాల్లో గ్రాండ్ అలయన్న అభ్యర్థులపై పోటీ చేస్తామని ప్రకటించింది, ఇండియన్ ఇన్క్లూజివ్ పార్టీ (పపీ) సహరాన్, జమల్పూర్ స్థానాలకు నామినేషన్లను దాఖలు చేసింది.

**NSD**

---

## **NIRMALA SITARAMAN**

సవరించిన GST ప్రయోజనాలు వినియోగదారులకు చేరేలా కేంద్ర ఆర్డిక శాఖ 54 ఉత్పత్తుల ధరలను నిశితంగా పర్యవేక్షిస్తోందని కేంద్ర ఆర్డిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు.

తదుపరి తరం GST ప్రయోజనాలను 54 వస్తువులకు పూర్తిగా అందించినట్లు ఆమె చెప్పారు. నిన్న న్యాడిలీలో GST బచ్చె ఉత్సవ పై సమాచార, ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్, వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖల మంత్రి పియూష్ గోయల్ తో కలిసి ఆమె సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రసంగించారు.

### **BYTE - NIRMALA**

ఈ సందర్భంగా సమాచార, ప్రసార మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... గత నవరాత్రి పండుగ సందర్భంగా నమోదైన అమృకాలతో పోలిస్ట్ ఈ సంవత్సరం నవరాత్రి సీజన్ లో ఎలక్ట్రానిక్ అమృకాలలో రికార్డు స్థాయిలో 25 శాతం పెరుగుదల ఉందని అన్నారు.

### **BYTE - VAISHNAV**

GST బచ్చె ఉత్సవ సందర్భంగా వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖల మంత్రి పియూష్ గోయల్ మాట్లాడుతూ... నవరాత్రి సీజన్ లో వాహనాల అమృకాలు పెరిగాయని అన్నారు.

### **BYTE – PIYUSH GOYAL**

**NSD**

---

### **VAISHNAV - RAILWAY**

న్యాడిలీ రైల్వే స్టేషన్లో ప్రయాణికుల కోసం నిర్వించిన హోల్డింగ్ ఏరియా ఏర్పాటు ప్రయాణికులకు సౌకర్యావంతంగా ఉందని కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు. నిన్న రాత్రి రైల్వే స్టేషన్లో పండుగ ప్రయాణికుల రద్దీని వైష్ణవ్ తనిఖీ చేశారు. దీపావళి పండుగ అవసరాల దృష్ట్యా దేశవ్యాప్తంగా సుమారు 12 వేల ప్రత్యేక రైళ్ళు నడుపుతున్నట్లు అశ్విని వైష్ణవ్ తెలియజేశారు.

**NSD**

---

### **RAJNATH- POLICE COMMEMORATION DAY**

ఈ నెల 21న పోలీసు అమరవీరుల దినోత్సవం సందర్భంగా న్యాడిలీలోని జూటీయ పోలీసు స్కూరక చిహ్నాల వద్ద రక్షణ మంత్రి రాజీనాథ్ సింగ్ పోలీసు అమరవీరులకు నివాళులర్పిస్తారు. అణ్ణోబర్ 21 1959 లో లడవ్ లోని హాట్ స్ట్రీట్ లో చైనా దళాల దాడిలో మరణించిన పది

మంది వీర పోలీసుల త్యాగానికి గుర్తుగా జరుపుకుంటున్నాం. అప్పటి నుండి, ఈ రోజును ఏటా పోలీసు స్కూరక దినోత్సవంగా పాటిస్తున్నారు.

ఈ సందర్భంగా కేంద్ర సాయిద పోలీసు బలగాలు, డిటీ పోలీసులతో సంయుక్త కవాతు జరుగుతుంది. కేంద్ర పోం శాఖ సహాయ మంత్రి, CAPFలు, కేంద్ర పోలీసు సంస్థలు CPOల అధిపతులు, ఇతర ప్రముఖులు స్కూరక చిహ్నం వద్ద పుష్టగుచ్ఛలతో నివాళుల్చిస్తారు. పోలీసు సిబ్బంది ఛైర్య సాహసాలు అంకితభావాలను గుర్త చేసుకుంటూ రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ సింగ్ ప్రసంగిస్తారు. స్కూరక కార్యక్రమాలలో భాగంగా CAPFలు, CPOలు ఈ నెల 22 నుండి 30 వరకు జాతీయ పోలీసు స్కూరక చిహ్నం వద్ద వివిధ కార్యకలాపాలను నిర్వహిస్తారు.

**NSD**

---

## **CHANDRAYAAN - 2**

చంద్రుని కక్ష్యలోని చంద్రయాన్-2 తన ఆనటోర్డ్ శాస్త్రియ పరికరాన్ని ద్వారా సూర్యాడి నుండి వచ్చే కరోనల్ మాన్ ఎజెక్షన్స్ (CMEలు) చంద్రునిపై చూపే ప్రభావాలను తోలిసారిగా పరిశీలించిందని భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ (ఇస్టే) ప్రకటించింది. ఈ పరిశీలన చంద్రుని ఎక్స్పొస్చియర్, చంద్రుని పై పలుచని వాతావరణం, దాని ఉపరితలంపై అంతరిక్ష వాతావరణం ప్రభావాన్ని అర్థం చేసుకోవడానికి సహాయపడుతుందని ఇది ఒక మైలురాయి అని ఇస్టే తెలిపింది.

**NSD**

---

## **Deepotsav**

శ్రీరాముని రాకను సూచిస్తూ ఉత్తరప్రదేశ్ లోని పవిత్ర అయోధ్య నగరంలో తొమ్మిదవ వార్షిక దీపోత్సవ ఉత్సవం ఈ సాయంత్రం జరగనుంది. గత సంవత్సర రికార్డును అధిగమించడానికి సన్నాహాలు జరుగుతున్నాయి. నగరం అంతటా 26 లక్షలకు పైగా దీపాలు వెలిగిస్తారు.

**NSD**

---

### **REV AFGHAN-PAK CEASEFIRE**

ఆఫ్ఘనిస్తాన్, పాకిస్తాన్ లు సత్యర కాల్యూల విరమణకు అంగీకరించాయి. ఖితార్ విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న ప్రకటించింది. రెండు దేశాల మధ్య గత కొంత కాలంగా సరిహద్దుల్లో ఉద్రిక్తలు కొనసాగిన విషయం తెలిసిందే.. ఖితార్, తుర్కీయే మధ్యవర్తిత్వంతో నిన్న దోహలో జరిగిన చర్చల సందర్భంగా రెండు దేశాల మధ్య ఈ ఒప్పందం కుదిరింది. చర్చల సందర్భంగా, ఇరుపుజ్ఞాలు తక్షణ కాల్యూల విరమణకు అలాగే, తదుపరి సమావేశాలకు అంగీకరించాయని ఖితార్ విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

**NSD**

---

### **WOMEN'S CRICKET**

ఐసిసి మహాళల వన్నే క్రికెట్ ప్రపంచ కప్లో భాగంగా ఇండోర్లోని హోల్గ్రెర్ స్టడియంలో ఈ రోజు జరిగే మ్యాచ్ లో భారత్ - ఇంగ్లాండ్తో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ప్రస్తుతం పాయింట్ల పట్టికలో భారత్ నాల్వ స్థానంలో ఉంది. కాగా నిన్న రాత్రి కొలంబోలోని ఆర్. ప్రీమదాస స్టడియంలో పాకిస్తాన్, న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య జరిగిన మ్యాచ్ భారీ వర్రం కారణంగా రద్దుయింది.

**NSD**

---

### **DAY IND VS AUS**

మూడు వన్నే మ్యాచ్ల సిరీస్లో భాగంగా ఆస్ట్రేలియాలోని పెర్ లో జరుగుతున్న మొదటి మ్యాచ్లో కడపటి వార్తలు అందే సమయానికి భారత్ 14 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 45 పరుగులతో ఆటుతోంది. అంతకుముందు, ఆస్ట్రేలియా జట్టు టాస్ గెలిచి బోలింగ్ ఎంచుకుంది.

**NSD**

---

### **IMD WEATHER**

రాసున్న రెండు రోజులకు గాను కేరళ, మాహా, లక్షద్విపలలో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చరిస్తూ ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. కర్రాటక, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బైకల్, అండమాన్ నిక్సోబార్ దీవులలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**NSD**

---

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman said that the Finance Ministry is closely monitoring the prices of 54 products to ensure that the benefits of the revised GST are reaching the end consumers. She was addressing the joint press conference on GST Bachat Utsav in New Delhi yesterday along with Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw and Commerce and Industry Minister Piyush Goyal.

**[S/B - NIRMALA SITARAMAN ON RATE CUT - 27 SECS]**

Speaking on this occasion, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, record sale has been witnessed in this year's Navratri festival. On GST Bachat Utsav, Commerce and Industry Minister Piyush Goyal said, vehicle sales have surged during Navratri season and the electronics sector has also broken all records.

<><><>

In a landmark scientific breakthrough, Indian Space Research Organisation (ISRO) has announced that its lunar orbiter Chandrayaan-2 has made the first-ever observation of the effects of the Coronal Mass Ejections (CMEs) from the Sun on the Moon using its onboard scientific instrument. ISRO has said that this observation would help understand the lunar exosphere, the thin atmosphere of the Moon, and the impact of space weather on its surface.

<><><>

In Uttar Pradesh, the stage is set for the ninth edition of the annual Deepotsav festival in the holy city of Ayodhya this evening, marking the divine homecoming of Lord Shri Ram. Grand preparations are underway to break last year's record, with over 26 lakh diyas to be lit across the city.

<><><>

Afghanistan and Pakistan have agreed to an immediate ceasefire after several days of deadly cross-border fighting. Qatar's Foreign Ministry made the announcement yesterday. The agreement was reached between the two countries during talks in Doha yesterday mediated by Qatar and Turkiye. In a statement, Qatar's Ministry of Foreign Affairs said, during the negotiations, both sides agreed to an immediate ceasefire and to hold follow-up meetings.

<><><>

In the ICC Women's ODI Cricket World Cup, India will face England at the Holkar Stadium in Indore, Madhya Pradesh, this afternoon. The match will begin at 3 PM.

<><><>

**SWATI**

**MP-I**

**19.10.2025**

**VIASHNAW- INSPECTION**

Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw has said that the holding area built at New Delhi Railway Station is significantly improving passenger experience. Mr. Vaishnaw was inspecting crowd management during festive rush at the Railway Station last night. The Minister said that the holding area, which is part of the passenger amenities centre, includes several ticket counters and toilets, allowing smooth passenger movement even with around 75 thousand people present. He added that despite the heavy rush, railway staff are working round the clock to ensure smooth operations and passenger convenience. Mr. Vaishnaw further informed that about 12 thousand special trains are being operated across the country to manage the festive demand.

**(VAISHNAW BYTE-**

**[https://x.com/PTI\\_News/status/1979579467442893184](https://x.com/PTI_News/status/1979579467442893184)**

The Minister also visited the mini control room, from where security monitoring is done with the help of CCTV cameras installed across the station.

<><><> **VISHNU/0732 HRS**

**SWATI**

**MP-I**

**19.10.2025**

## **IMD WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange colour warning for heavy to very heavy rainfall over Kerala, Mahe, and Lakshadweep over the next two days. According to the weather agency, heavy rainfall is expected at isolated places over Karnataka, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal, and the Andaman and Nicobar Islands today. IMD further added that squally weather with wind speeds reaching up to 55 kilometres per hour is likely to prevail along and off the Kerala and Karnataka coasts and adjoining sea areas, including Lakshadweep and the Comorin region.

**VISHNU/0609 HRS**

**SWATI :: AARTI**

**19.10.2025**

**MP-I**

## **BIHAR-POLLS**

In Bihar, the rift among the constituent parties of the Grand Alliance has widened ahead of the Assembly elections. The Congress has urged RJD leader and Mahagathbandhan Election Coordination Committee chairman Tejashwi Prasad Yadav to resolve the ongoing deadlock.

Reflecting the ongoing confusion and internal tussle, the Grand Alliance failed to announce its seat-sharing arrangement even as nominations closed on Friday for the first phase of the two-phase Assembly elections in the state. As a result, candidates from the Congress, RJD, and Left parties are contesting against each other in several constituencies going to polls in the first phase. Polling in this phase will be held on 121 seats across 18 districts on the 6th of November.

The RJD's decision to nominate a candidate against Congress State President Rajesh Ram in the Kutumba Assembly constituency has further escalated tensions. Voting in Kutumba seat in Aurangabad district, will take place in the second phase on 11th of November.

Amid growing discord, the Congress released its second list of five candidates last night. With this, the party has announced the names of a

total of 53 candidates so far. The RJD, meanwhile, has allotted its party symbol to candidates without officially announcing their names. The Communist Party of India (CPI) has fielded candidates against Congress nominees in multiple constituencies, including Rosera, Rajapakar, and Bihar Sharif.

In Rajgir assembly constituency, the CPI(ML) has given ticket to a candidate against the Congress nominee. Similarly, in the Bachhwara seat of Begusarai Congress has fielded a candidate against the CPI's nominee. The RJD has also put its candidates against Congress in Vaishali and Lalganj constituencies.

Adding to the strain, the Jharkhand Mukti Morcha (JMM) has declared it will contest against Grand Alliance candidates on six seats, while the Indian Inclusive Party (IIP) has filed nominations from Saharsa and Jamalpur.

Internal dissent has also surfaced within the Congress, with leaders such as former MLA Gajanand Shahi and MLA Chatrapati Yadav accusing the leadership of irregularities in ticket distribution.

Meanwhile, the filing of nominations for the second phase of elections is underway, with tomorrow being the last date for submissions. 122 assembly constituencies across 20 districts will go to polls in this phase on 11th of November. <><><>

## **DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0723 HRS**

**AFZAL**

**DP-I**

**19.10.2025**

### **RAJNATH- POLICE COMMEMORATION DAY**

Defence Minister Rajnath Singh will pay homage to police martyrs on Police Commemoration Day at the National Police Memorial in New Delhi on Tuesday. This day marks the sacrifice of ten valiant policemen, who were ambushed and killed by heavily armed Chinese troops at Hot Springs in Ladakh on 21st October 1959. Since then, the day has been observed annually as Police Commemoration Day.

A joint parade of the Central Armed Police Forces (CAPFs) and Delhi Police will also be held on the occasion. The Union Minister of State for Home Affairs, heads of CAPFs and Central Police Organisations (CPOs) and other dignitaries will pay tribute by laying wreaths at the memorial. In addition to paying homage, the Defence Minister will address the assembly,

reflecting on the bravery and dedication of police personnel.

As part of the commemorative events, CAPFs and CPOs will organise various activities at the National Police Memorial from 22nd to 30th of this month. These include visits by family members of martyrs, police band displays, motorcycle rallies, Run for Martyrs, blood donation camps, essay and painting competitions for children, and screenings of video films highlighting the sacrifice, valour, and service of police personnel.

**<><><> PALLAVI/1129 HRS**

## **DAY IND VS AUS**

In Men's Cricket, India were 37 for three in 11.5 overs against Hosts Australia in the first ODI of three-match series at Perth when reports rain interrupted the match. Earlier, the Hosts won the toss and opted to bowl.

At the time rain stopped play, Shreyas Iyer was unbeaten on six off 20 balls, joined at the crease by Axar Patel, who was on seven off 11 deliveries. With three key wickets already lost, the Indian side will be hoping for a strong recovery once play resumes.

Earlier in the day, Australia won the toss and elected to bowl, making the most of helpful conditions on a lively Perth surface. The match had already been reduced to 49 overs per side due to a delayed start caused by rain.

India's innings got off to a disastrous start. Captain Shubman Gill, along with star batters Rohit Sharma and Virat Kohli, failed to make an impact as all three were dismissed within the first 10 overs. Rohit managed just 8 runs, while Kohli departed without scoring, registering a duck. The collapse resulted in India recording their lowest powerplay score since 2023.